UỶ BAN NHÂN DÂN

       TỈNH BÌNH PHƯỚC

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:           /UBND-KGVX       Bình Phước, ngày       tháng     năm 2022

V/v thực hiện Thông báo số 269/TB-VPCP

 ngày 30/8/2022 của Văn phòng Chính phủ

Kính gửi:

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Sở Xây dựng;

- Sở Kế hoạch - Đầu tư;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Tài chính;

- Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Ban Quản lý Khu kinh tế;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 269/TB-VPCP ngày 30/8/2022 của Văn phòng Chính

phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị “Phát triển

thị trường lao động linh hoạt, hiện đại, bền vững và hội nhập”,

Xét đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 2076/TTr-

SLĐTBXH ngày 20/10/2022,

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh (UBND) yêu cầu:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan:

- Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức về thị trường lao động, rà soát

chính sách thị trường lao động phát triển theo hướng linh hoạt, hiệu quả, hiện đại, đầy

đủ, bền vững, hội nhập quốc tế, nhằm giải phóng triệt để sức sản xuất, tập trung phát

triển lao động có kỹ năng, thúc đẩy tạo việc làm bền vững, có thu nhập cao.

- Xây dựng hệ thống quản trị thị trường lao động hiện đại, minh bạch để mỗi

người lao động từ khi tham gia đến khi rời thị trường lao động được quản trị minh

bạch, thống nhất, tạo điều kiện cho tham gia các hoạt động giao dịch việc làm, tiếp

cận thông tin về thị trường lao động việc làm; để doanh nghiệp dễ tiếp cận cung lao

động, nâng cao chất lượng lao động, cơ sở đào tạo. Đẩy mạnh đầu tư số hóa quản trị

lao động việc làm kết nối với số hóa quản lý dân cư.

- Đẩy mạnh xây dựng chính sách hỗ trợ tạo việc làm trên nguyên tắc có tính dự

báo, tầm nhìn chiến lược, chủ động, phù hợp với cơ chế thị trường; đa dạng hoá các

2

nguồn tín dụng để thúc đẩy việc tạo việc làm mới, việc làm sáng tạo, chất lượng cao,

việc làm bền vững, việc làm xanh, việc làm cho đối tượng yếu thế, vùng sâu vùng xa.

- Thực hiện dịch chuyển lao động, việc làm theo địa bàn, đảm bảo cơ cấu phân

bổ lao động việc làm hợp lý; có cơ chế khuyến khích hỗ trợ dịch chuyển lao động, hỗ

trợ các địa bàn nông thôn, vùng sâu; đẩy mạnh liên kết thị trường việc làm. Tạo việc

làm ở khu vực nông thôn, để người dân yên tâm làm việc tại tỉnh với mức thu nhập ổn

định.

 - Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày

13/4/2021 của UBND tỉnh về việc hỗ trợ phát triển thị trường lao động đến năm 2030

đảm bảo đúng tiến độ và hiệu quả, trong đó chú trọng hoàn thiện hệ thống thông tin

thị trường lao động làm cơ sở cho kết nối cung, cầu lao động bảo đảm cung ứng lao

động phù hợp với nhu cầu của doanh nghiệp, kịp thời cung cấp các thông tin về thị

trường lao động để hỗ trợ, tư vấn giới thiệu việc làm cho công nhân lao động theo yêu

cầu, đồng thời giúp định hướng đào tạo nhân lực có tay nghề cao trên cơ sở nhu cầu

thực tế của thị trường lao động.

- Thực hiện nghiêm Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 26/10/2021 của UBND

tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 14/6/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về bảo đảm việc làm bền vững, nâng cao mức sống, cải thiện điều kiện làm

việc của công nhân lao động.

- Tạo điều kiện thuận lợi để các cơ sở giáo dục nghề nghiệp chủ trì tổ chức giảng

dạy chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông theo hướng đẩy

mạnh phân luồng và bảo đảm quyền lợi của học sinh vừa được học nghề, vừa được

học văn hóa ngay tại cơ sở giáo dục nghề nghiệp, nhất là đối với con em công nhân

lao động.

- Đổi mới toàn diện hệ thống đào tạo, giáo dục nghề nghiệp theo hướng mở, linh

hoạt để nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân

lực, tận dụng thời cơ dân số vàng, phục vụ quá trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế, đáp

ứng quá trình công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước trong bối cảnh Cách mạng công

nghiệp lần thứ tư. Đẩy mạnh huy động các nguồn lực đầu tư mạnh mẽ, hiệu quả hơn

nữa để phát triển nguồn nhân lực. Chú trọng đào tạo những kỹ năng ngoại ngữ, tính

kỷ luật, kỷ cương,… đáp ứng hội nhập với thị trường lao động thế giới.

- Rà soát, đánh giá sắp xếp tổ chức, đầu tư nâng cao năng lực của hệ thống đào

tạo, giáo dục nghề nghiệp, nhất là đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra tiến độ, đánh giá kết quả thực hiện chính sách;

tham mưu, đề xuất UBND tỉnh những vấn đề mới phát sinh vượt quá thẩm quyền để

xem xét giải quyết.

2. Sở Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương triển khai thực

hiện Đề án phát triển nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng

3

đến năm 2030 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1683/QĐ-UBND

ngày 14/9/2022.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 559/UBND-KGVX ngày 16/3/2022

của UBND tỉnh về việc điều chỉnh mục tiêu phân luồng học sinh theo Kế hoạch số

181/KH-UBND ngày 31/7/2019 về triển khai Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày

14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án giáo dục hướng nghiệp và định

hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong việc triển khai các

hoạt động tuyên truyền, tư vấn nhằm đảm bảo chỉ tiêu phân luồng học sinh sau trung

học theo Kế hoạch đề ra.

4. Sở Tài chính: Căn cứ vào khả năng cân đối ngân sách và nguồn vốn do Sở tài

chính quản lý tham mưu UBND  tỉnh bố trí kinh phí thực hiện các Chương trình, Đề

án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, thực hiện thẩm định, quyết toán theo quy

định.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Hàng năm cân đối nguồn vốn tham mưu UBND tỉnh

phân bổ cho các sở ngành và địa phương thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch

đã được phê duyệt về thị trường lao động.

6. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh

- Ban hành kế hoạch chỉ đạo trong các cấp công đoàn phối hợp ngành chức năng

triển khai thực hiện hiệu quả, các chính sách về hỗ trợ người lao động, người sử dụng

lao động, phát triển thị trường lao động và đảm bảo an sinh xã hội.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện các chính

sách về lao động, bảo hiểm xã hội, tổ chức lấy ý kiến đoàn viên, người lao động góp ý

vào dự án Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi); tổ chức các hoạt động tập huấn, đối thoại,

phổ biến chính sách, pháp luật về lao động, bảo hiểm xã hội, chính sách mới ban hành

trong lĩnh vực lao động.

- Chỉ đạo Công đoàn các cấp đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các chính sách

hỗ trợ người lao động tại Nghị quyết số 68/CP, Nghị quyết số 116/CP và Quyết định

số 08/TTg. Nghiên cứu tham mưu, kiến nghị chính sách hỗ trợ người lao động, doanh

nghiệp thúc đẩy quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ.

- Hướng dẫn các cấp công đoàn triển khai thực hiện Nghị quyết số

17/UBTVQH15 ngày 23/3/2022; Nghị định số 38/NĐ-CP ngày 12/6/2022  và phối

hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách

pháp luật mới trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội trong doanh nghiệp.

- Tập trung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để người lao

động hiểu rõ sự cần thiết, vai trò, ý nghĩa, lợi ích lâu dài của việc tham gia bảo hiểm

4

xã hội, bảo đảm an sinh xã hội bền vững, hạn chế tình trạng hưởng bảo hiểm xã một

lần, tuyên truyền việc thực hiện các chính sách mới trong lĩnh vực lao động; theo dõi,

nắm tình hình diễn biến tư tưởng, tâm trạng của người lao động để tham mưu phối

hợp  xử lý kịp thời.

7. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và các doanh nghiệp trong khu công

nghiệp, khu kinh tế rà soát quy hoạch, đề xuất về phát triển thị trường lao động, nhu

cầu lao động, phát triển nhà ở xã hội cho người lao động trong khu công nghiệp.

- Tổ chức hướng dẫn, nâng cao nhân thức về thị trường lao động, thực hiện các

chính sách đào tạo duy trì việc làm cho người lao động.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Điều tra thu thập thông tin thị trường lao động theo Kế hoạch số 216/KH-

UBND ngày 19/7/2022 của UBND tỉnh về thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị

trường lao động trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tổ chức khảo sát nhu cầu học nghề, nhu

cầu sử dụng lao động; đồng thời chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tổ chức tuyển

sinh đào tạo nhằm cung ứng lao động cho thị trường lao động.

- Đẩy mạnh huy động các nguồn lực đầu tư cho các hệ thống giáo dục, đào tạo,

nghề nghiệp, thông tin thị trường lao động./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- VPCP, Bộ LĐ-TB&XH;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các phòng;

- Lưu: VT, KGVX (Ch-176).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-25T16:20:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-25T17:17:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-26T07:49:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-26T07:49:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-26T07:50:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-26T07:50:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!